¹¹⁰⁵ **Pro Ubertina** srov. již citovaný výrok AV, V, 3, 421b: „Inter quos in typo Helie et Enoch Franciscus et Dominicus singulariter claruerunt, quorum primus seraphico calculo purgatus et ardore celico inflammatus totum mundum incendere videbatur. Secundus vero ut Cherub extensus et protegens lumine sapientie clarus et verbo predicationis fecundus super mundi tenebras clarus radiavit“. **Pro Clarena** srov. též již citovaný úryvek *Expositio super regulam*, 366-367: „At vero sanctorum perfectorum duces et exemplaria sacra, Helias propheta, cuius verbum ut facula ardebat, et precursor Domini Ioannes, lucerna ardens et lucens, divinissime et perfectissime evangelice Christi vite operibus et sermonibus operadores et preparatores, ut duo candelabra et duo testes et duo cherubim, docent, testantur, et clamant [...] est enim Christum testis fidelis et verus, nature, legis, gratie et glorie principium et finis, cui Moyses, Helias et Iohannes precursor testimonium perhibent, ut in ore duorum vel trium stet omne verbum“.

Apokalypsy, na niž pravděpodobně navázal i autor protihusitského traktátu *Prophete*.

Spis *Super Hieremiam* představující se jako spis Jáchyma z Fiore napsal před rokem 1248 pravděpodobně člen řádu minoritů, který oběma novým mendikantským řádům přisoudil hlavní roli v realizaci obnovy. Dvěma řádům bylo prozřetelností určeno doprovodit lidstvo bezpečně přes nástrahy konce druhého věku k plnosti věku třetího: „*predicatores spirituales futuri, scilicet duo ordines affuturi*“.¹¹⁰⁶ Dva řády byly vyslány: „*ad respirationem et consolationem fidelium quasi sole contemplatoribus veritatis, aliis quasi luna in commune degentibus, aliis quasi stellis predicantibus verbum Dei, designatis in Moyse et Christo et quasi Enoch et Helia duobus testibus et ordinibus affuturis*“.¹¹⁰⁷ Dva řády reprezentují: „*duo candelabra, quoad doctrinam, duo filioli, alias duo filii olei, quoad poenitentiam, duae olivae, quoad religionis exuberantiam. Duae spicae, quoad haereditatum clericorum et laicorum*“.¹¹⁰⁸ A též na několika místech Bůh „*fecit duo luminaria magna [...] erunt proiecti in viis Hierusalem lugentibus licet viae Hierusalem, duo prophetae illi venturi ecclesiae intelligentur, ad quos conversi multi ab erroribus declinabunt*“.¹¹⁰⁹

O rok později se v témže duchu vyjádřil i Alexandr Minorita v *Expositio in Apocalypsim*. Alexandr znal dobře některé Jáchymovy spisy, často se na něj odvolával a jistě znal i *Super Hieremiam*. Narozdíl od Jáchyma a jeho vykladačů ale opustil pojetí dějin založených na progresivním vývoji k naplnění, a tím také redukoval eschatologické projekce i milenaristická očekávání.¹¹¹⁰ Konec světa se měl uskutečnit kolem roku 1326.¹¹¹¹ František a Dominik se svými následovateli byli povoláni k obnově v závěrečné fázi dějin a podobně jako *Super Hieremiam* Alexandr oba řády nazval dvěma velkými svítilnami:

„Sed Deus scientiarum Dominus, qui omnia novit, antequam fiant, ut has fugaret tenebras, coepit in mundo **duo luminaria magna** misericordiae suae manibus

¹¹⁰⁶ *Super Hieremiam*, 33.

¹¹⁰⁷ *Super Hieremiam*, 58; citováno též S. DA CAMPAGNOLA, *Francesco e francescanesimo nella società dei secoli XIII-XIV*, Edizioni Porziuncola, Assisi 1999, 156.

¹¹⁰⁸ *Super Hieremiam*, 170.

¹¹⁰⁹ *Super Hieremiam*, 186-187.

¹¹¹⁰ S. SCHMOLINSKY, *Der Apokalypsenkommentar des Alexander Minorita: zur frühen Rezeption Joachims von Fiore in Deutschland*, MGH Studien und Texte 3, Hannover 1991, 95-106; G. L. POTESTÀ, *I frati minori e lo studio della Bibbia. Da Francesco d'Assisi a Nicolò di Lyre*, in *La Bibbia nel Medio Evo*, 269-290.

¹¹¹¹ *Alexander Minorita, Expositio in Apocalypsim*, 413.

accendere, Dominicum videlicet et Franciscum, ut unus innocentiae, alter poenitentiae praeberet exemplum, et ambo fierent omnibus bene vivendo vitae perfectissimae documentum, ut sic verae lucis eos irradiante gratia ab utroque eorum radius novi ordinis exurgeret, qui ad imitationem paternae originis tam bonae vitae iubare quam doctrinae salutaris acumine scelerum caliginem a caecis hominum mentibus expelleret, et in eis lumen, quod venit ad revelationem gentium, per septem orbis climata suscitet”.¹¹¹²

V roce 1255 zaslali soudobí generální ministři minoritů a dominikánů Jan z Parmy a Umberto z Romans členům obou svých řádů společný okružní list. V něm neobyčejně vyjádřili myšlenku dvou řádů vyslaných zachránit svět – „*Novissime diebus istis in fine saeculorum duos nostros Ordines in ministerium salutis*“ – a dále v opakování paralel sdělovali, že dva řády jsou:

„...**duo luminaria magna**, duae tubae vere Moyses, duo Cherubim, duo ubera sponsae, duo filii olivae splendoris. Hi sunt duo testes Christi, qui saccis amicti iam praedicant et testimonium perhibent veritati. Hi sunt illae due stellae lucidae, quae secundum Sibyllinum vaticinium habent species quatuor animalium, in diebus novissimis nomine Agni vociferantes in directione humilitatis et voluntariae paupertatis“.¹¹¹³

Cola di Rienzo přišel v roce 1350 do Prahy, aby krále Karla přesvědčil, že byl vyvolen stát se posledním císařem, který jako zástupce světské moci spolu se svatým mužem, reprezentantem moci duchovní, převedou lidstvo do třetího věku Ducha svatého a vykonají reformu církve i světa.¹¹¹⁴ Reforma již nebyla

¹¹¹² *Alexander Minorita, Expositio in Apocalipsim*, 436. Jeho výklad dále pokračuje: „De quibus Joachim abbas, cuius superius mentionem fecimus, sic praedixerat: Tales doctores [...] Potens est Deus, qui miseretur et commodat, in iudicio verba sua disponere, et caelum iterum aperire, daturus in proximo stillas pluviarum, scilicet ordinem praedicatorum et doctorum stillantium stillicidia super terram et cum eis aliquos imbres gratiae multiformis Item ipse: Duo ordines sunt affuturi in corvo et columba, quia ille totus niger et illa varia. Sed vox cantantis in fenestra et corvus in superliminari. Iste corvus est ordo praedicatorum, qui emittetur per obedientiam ex arca Noe, id est curia summi pontificis, nec redit, quia ad hoc mittitur, ut diluvium non pavescat“, in *Alexander Minorita, Expositio in Apocalipsim*, 436-437.